
PAG

t+

I
E
o
o

v
.(-)
À,
o

o DEt

EsrÀDo on penaÍne
PREFEITURÀ MUNICIPÀI DE DT'ÀS ESIts;àDÀS

cENTRAT DE coxrRÀTÀçôrs utrarrctplrs

\IâÍJOR On nffgnÊNClÀ: peaquiea de aercado

1.0. DO OBJETO
1.1. Constitui obieto da respectiva solicitação: ContrataÇão de empresa
realízação de exames de ultrassonografias destinadas ao Eundo Municipal de
de Duas Estradas - PB.

especi-alizada na
Saúde do Municipio

2.0. DA PESQUISÀ DE MERCADO
2.L, Com base nos custos para execução do objeto da contrataÇão, definidos
estabelecida no Art. 23, § 4", da Lei 1,4.133/2j-, relacionamos abaixo o preço de
consi-derado sati.s fatório.
2,2. Mês que serviu de basê para elaboração da referida pesquisa: Julho de 2024.

na forma
referência

P. TOTÀI.
18.000, O0

18 . 000, 00

DISCRIXI}IÀçÀO I'NIDBDE
UND

QUÀIIEIDâDE P.T'NITÁRIO
300 60,00

TotaJ.
Ultras sonografia

?n
3. 1.

DO VALOR
A estlmativa preliminar total é equ.ivalente a R§ 18.000,00

4.O.DAS CONDIÇÕES DA CONTRATAÇÁO
4.1.O prazo máximo para a execução do objeto desta contrataÇão e que admit.e prorrogação nos
casos previstos na Lei L4,L33/21, está abaixo indicado e será considerado a partir da
assinatura do Contrato:

Inicio: Imediato
Conclusão: 03 (três) meses

4,2.A vigência da presente contratação será determinada: 03 (três) mêses, considerada da data
de assinatura do respectivo instrumento de ajuste; podendo ser prorrogiada, nas hipóteses e nos
termos dos Arts. 105 a 114, da Lei 14.133/21-.
4.3. Os preços contratados são fixos e i-rreajustáveis no prazo de um ano.
4.4. Dentro do prazo de vigência do contrato e mêdiante solicitação do Contratado, os preÇos
poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação verificada
no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o mês do orçamento estimado, exclusivamente para
as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.
4.5. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano será contado a

partir dos efeitos financeiros do último reaiuste.
4,6, No caso de atraso ou não divulgação do Índice de reajustamento, o Contratante pagará ao
Contratado a importância calculada pela ú1tima variaçáo conhecida, Iiguidando a diferença
correspondente tão logo seja divulgado o indice definitivo. Flca o Contratado obrigado a

apresentar memória de cáIculo referente ao reajustamênto de preÇos do valor remanescente,
sempre quê este ocorrer.
4.j. Nas aferições finais, o indice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o

definitivo.
4.8. Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extínto ou de qualquer forma
não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela
Iegj-slação então em vigor.
4.9. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partês ê1egerão novo índj-ce
oficial, para reajustamento do preço do valor remanescentê, por meio de têrmo aditivo.
4.10. O reajuste poderá ser realizado por apostilamênto.
4.11. O prazo para resposta ao pedido dê restabelecimento do equilibrio econômico-financeiro,
guando for o caso, será de até L (urn) mês, contado da data do fornecimento da documentaÇão

comprobatória do fato imprevisível ou previsível de consequência incalculável, observadas as

disposições dos Arts' 124 a 136, da Lei L4.L33/2L
4.12. O pagamento será realizado mediante processo regular e êm observância às normas e

procedimentos adotados, bem como as disposiÇões dos Arts. 141- a 1-46 da Lei L4't33/21; da

ieguinte maneira: Mensalmente, para ocorrêr no prazo de trinta dias, contados do periodo de

adimplemento de cada parcela.

t Setemb

s Car Ma quias
Agênte de Planejamento

da i1va

,"fr
&-

20

<-

{*À, '/t@

CODI@
01

Impresso por convidado em 15/08/2025 16:16. Validação: 493D.EE0B.8FA5.FE06.F439.1DBE.DA6F.D932. 
Estimativa da despesa. Doc. 115505/24. Data: 11/10/2024 18:21. Responsável: Luis C. M. da Silva.

6

6


